
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю в составе председательствующего: "...", членов
Комиссии: "...",

в присутствии представителей от:

- МАОУ г. Хабаровска «Средняя школа №58»: "..." ;

- ООО «СК ВУД ДВ»: "...",

рассмотрев жалобу ООО «СК ВУД ДВ», материалы дела № 7-11/69
(027/10/18.1-624/2023),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Хабаровское УФАС России поступила жалоба ООО «СК ВУД ДВ» на
действия заказчика – МАОУ г. Хабаровска «Средняя школа №58» при
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на текущий
ремонт ограждения (извещение №32312235153).

Доводы жалобы Заявителя по существу сводятся к МАОУ г.
Хабаровска «Средняя школа №58» нарушениям при направлении
проекта договора на подпись победителю закупки.

Жалоба рассматривается комиссией по правилам статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции).

Статьей 18.1. Закона о защите конкуренции установлен порядок
обжалования действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон о закупках).



Действия (бездействия) могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае,
если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации
о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов (часть 2
статьи 18.1. Закона о защите конкуренции).

По правилам указанной статьи проверке подлежит соблюдение
установленной законодательством и иными нормативно-правовыми
актами процедуры организации и проведения торгов, иной закупки,
процедуры заключения договоров по результатам торгов, закупок.

Вышеуказанные обстоятельства послужили основанием для принятия
Хабаровским УФАС России жалобы ООО «СК ВУД ДВ» к
рассмотрению.

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц установлены Законом о закупках.

В соответствии с частями 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила
закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования
к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения (часть 2 статья 2 Закона о
закупках).

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
следующими принципами:

- информационная открытость закупки (пункт 1 часть 1 статьи 3



Закона о закупках);

- равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки (пункт 2 часть 1 статьи 3 Закона о закупках);

- целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек
заказчика (пункт 3 часть 1 статьи 3 Закона о закупках);

- отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки (пункт
4 часть 1 статьи 3 Закона о закупках).

Положением о закупке предусматриваются конкурентные и
неконкурентные закупки, устанавливается порядок осуществления
таких закупок с учетом положений настоящего Федерального закона.
При этом конкурентные закупки, участниками которых с учетом
особенностей, установленных Правительством Российской
Федерации в соответствии с пунктом 2 части 8 настоящей статьи,
могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, осуществляются в электронной форме.
Конкурентные закупки в иных случаях осуществляются в электронной
форме, если иное не предусмотрено положением о закупке (часть 2
статьи 3 Закона о закупках).

Участником закупки является любое юридическое лицо или
несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного
участника закупки, независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения
капитала либо любое физическое лицо или несколько физических
лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе
индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных
предпринимателей, выступающих на стороне одного участника
закупки, которые соответствуют требованиям, установленным
заказчиком в соответствии с положением о закупке (часть 5 статьи 3
Закона о закупках).

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной
закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,



услугам, а также к условиям исполнения договора требования и
осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

В силу части 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной
системе при закупке размещается информация о закупке, в том
числе извещение о закупке,  документация о закупке, проект
договора, являющийся неотъемлемой частью извещения и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и
такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе  закупки, а также иная документация,
размещение которой в ЕИС предусмотрено настоящим
Федеральным законом и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Из части 10 статьи 4 Закона о закупках следует, что в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке: требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,
упаковке, отгрузке товара (пункт 1), требования к содержанию,
форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке (пункт 2);
требования к участникам такой закупки (пункт 9); критерии оценки и
сопоставления заявок на участие в такой закупке (пункт 13); порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке (пункт 14).

Таким образом, именно на заказчика возложена обязанность
устанавливать в закупочной документации требования к участникам
закупки, критерии и порядок оценки заявок и участников.

Рассматриваемая закупка проводится в соответствии с Законом о
закупках, Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд
МАОУ г. Хабаровска «Средняя школа №58», утвержденного
наблюдательным советом от 26.04.2023 (далее – Положение о
закупке) размещенного на официальном сайте в ЕИС
www.zakupki.gov.ru.



29.03.2023 МАОУ г. Хабаровска «Средняя школа №58» на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещен запрос котировок
в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения договора на текущий ремонт ограждения (извещение о
закупке № 32312235153).

Дата начала срока подачи заявок: 29.03.2023.

Дата и время окончания подачи заявок: 05.04.2023 09:00.

Заказчиком представлены письменные возражения согласно
которым Заказчик считает жалобу необоснованной.

Заслушав пояснения представителей лиц, рассмотрев материалы
дела, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к следующим
выводам.

В соответствии с п.9 Положения о закупке заказчик и участник
конкурентной закупки, с которым заключаются договор (далее по
тексту - стороны), могут проводить преддоговорные переговоры, в
том числе путем направления протоколов разногласий.

При проведении преддоговорных переговоров сторонам
запрещается принимать решения об изменении существенных
условий заключаемого договора, за исключением отдельных случаев,
прямо упомянутых в настоящем Положении о закупке.

Проведение преддоговорных переговоров не освобождает стороны
от обязанности заключения договора по результатам проведения
конкурентной закупки, за исключением отдельных случаев, прямо
указанных в настоящем Положении о закупке.

Заказчик не обязан учитывать (полностью или частично) замечания
участника конкурентной закупки к положениям проекта договора, за
исключением случаев наличия замечаний, касающихся внутренних
противоречий в тексте проекта договора, возникших по вине
Заказчика.

В соответствии с п. 32 извещения о закупке в течение десяти дней с
даты размещения заказчиком на электронной площадке проекта
договора победитель электронной процедуры подписывает
усиленной электронной подписью указанный проект договора и
размещает на электронной площадке документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения договора, если данное



требование установлено в извещении о закупке, либо размещает
протокол разногласий. Указанный протокол может быть размещен на
электронной площадке в отношении соответствующего договора не
более чем один раз. При этом победитель электронной процедуры, с
которым заключается договор, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта договора, не соответствующим
извещению о закупке и своей заявке на участие в электронной
процедуре, с указанием соответствующих положений данных
документов.

Договор заключается на условиях, предусмотренных извещением о
проведении запроса котировок, по цене, предложенной в заявке
победителя запроса котировок или в заявке на участие в запросе
котировок участника закупки, с которым заключается договор в
случае уклонения победителя запроса котировок от заключения
договора.

В соответствии с п.2.1 проекта договора, направленного победителю
закупки (далее – проект договора) цена договора составляет 655 000
(Шестьсот пятьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек, в т.ч. НДС.

В соответствии с п.2.5 проекта договора заказчик производит оплату
за фактически выполненные работы путем перечисления денежных
средств на расчетный счет Подрядчика в течение 7 (семи) рабочих
дней с даты подписания Заказчиком и Подрядчиком акта о приемке
выполненных работ по форме № КС-2, справки о стоимости
выполненных работ и затрат по форме № КС-3, на основании
представленного Подрядчиком счета и (или) счета-фактуры.

При этом Заявителем представлена налоговая декларация по
налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения ООО «СК ВУД ДВ».

В соответствии с п. 1 ч.5 ст. 173 Налогового кодекса Российской
Федерации сумма налога, подлежащая уплате в бюджет,
исчисляется следующими лицами в случае выставления ими
покупателю счета-фактуры с выделением суммы налога: лицами, не
являющимися налогоплательщиками, или налогоплательщиками,
освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога.

Комиссия Хабаровского УФАС России, изучив материалы дела
пришла к выводу, что в проекте договора можно указать, что его цена
включает НДС вне зависимости от применяемой контрагентом



системы налогообложения.

В силу п. 5 ст. 173 Налогового кодекса Российской Федерации и
правовой позиции, выраженной в постановлении Конституционного
Суда Российской Федерации от 03.06.2014 № 17-П, такого рода
обязанность может возникнуть лишь при выставлении
налогоплательщиком по своей инициативе счета-фактуры с
выделенной в нем суммой налога.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа рассматривает обжалуемые акты и (или) действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей. В
случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в актах и
(или) действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа принимает
решение с учетом всех выявленных нарушений.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба
признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений
порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися,
нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства)
принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом конкретных
обстоятельств, установленных в рамках рассмотрения настоящего
дела, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к выводу о
признании жалобы необоснованной.



На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 18.1,
23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Хабаровского УФАС России,

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «СК ВУД ДВ» на действия заказчика – МАОУ г.
Хабаровска «Средняя школа №58» при проведении запроса
котировок в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения договора на текущий ремонт ограждения (извещение
№32312235153) необоснованной;

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд
Хабаровского края в течение трех месяцев со дня его принятия.


